DGT-18024/03/2020-TTC

Directorate General of Training Ministry of Skill Development & Entrepreneurship Government of India

New Delhi, 28th December, 2020

Note on All India Trade Test (AITT), 2020

The Craftsmen Training Scheme (CTS) is implemented through about 15,000 Industrial Training Institutes (ITIs) across India in 137 trades. At the end of training year, All India Trade Test (AITT) is conducted. The trainees after passing AITT are awarded National Trade Certificates (NTC). The All India Trade Test (AITT) under the Craftsmen Training Scheme (CTS) consists of Trade Practical & Engineering Drawing (conducted in ITIs itself) and Theory related subjects (Trade theory, Workshop Science & Calculation, Employability Skills) for which Computer Based Test (CBT) is to be conducted.

- 2. Examinations including Computer Based Test (CBT) of about 24 lakh trainees was supposed to be held in July 2020 but due to COVID 19, nation wise lockdown and reopening of ITI could only be undertaken in Sept- Oct, 2020 and in some states, it is further delayed. Thus, to complete syllabus training of 1600 hrs, session was extended. Directorate General of Training (DGT) has already scheduled and conducted examinations for Engineering Drawing & Practical which were held from 23rd Nov, 2020 to 03rd December, 2020 in all states except Jharkhand, Chhattisgarh, West Bengal, Gujarat & Delhi. Examinations for the subjects of Trade Theory and Workshop Science & Calculations / Employability skills which are to be conducted by Computer Based Testing (CBT)/ online mode at present remains pending. The trainees can be awarded National Trade Certificates (NTC) only after examinations for all the subjects are conducted and results declared.
- 3. DGT is in the process of conducting Computer Based Test (CBT) examinations for theoretical portions of the All India Trade Test (AITT). Owing to the sub-judiced matter before Hon'ble Delhi High Court, agency selection for conducting of these examinations is pending. Keeping view of the interest of trainees, DGT is in the process of conducting these examinations in phase-wise manner. Phase 1 of CBT is scheduled to begin from 28.12.2020 onwards, wherein, trainees from 12 trades will appear on pan India basis. Phase II of the CBT involving trainees from about 42 trades is being planned on pan India basis from 04th of January, 2021. Information on CBT for further trades will be provided on time to time basis.
- 4. For 1st year trainees of two years trades, the examinations will be held at later stage. Meanwhile, eligible trainees from 1st year of two years trades shall be promoted to subsequent year (2nd year) as provisioned in letter no. DGE&T-19/04/2011-CD (pt.) dated 16th July, 2014 meeting attendance criteria in the 1st year (other criteria, viz. exam fee etc. to be considered at the time of declaration of examinations).
- 5. This issues with approval of the Director General (Training), Ministry of Skill Development & Entrepreneurship.

(RP Dhingra)

Director (Trade Testing Cell)

To,

- 1. All the Principal Secretaries /Directors ,State Governments/ UT Administrations running CTS
- 2. All Industrial Training Institutes across India

डीजीटी--18024/03/2020-टीटीसी भारत सरकार कौशल विकास और उदयमशीलता मंत्रालय प्रशिक्षण महानिदेशालय

नई दिल्ली, 28 ,दिसंबर,2020

अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा (एआईटीटी), 2020 पर नोट

शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सी.एस.टी) भारत भर में 137 व्यवसायों में लगभग 15,000 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आई.टी.आई) के माध्यम से कार्यान्वित की जाती है। प्रशिक्षण वर्ष के अंत में, अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा (ए.आई.टी.टी) आयोजित की जाती है। ए.आई.टी.टी पास करने के बाद प्रशिक्षणार्थियों को राष्ट्रीय व्यवसाय प्रमाणपत्र (एन.टी.सी) प्रदान किया जाता है। शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सी.टी.एस) के तहत अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा (ए.आई.टी.टी) में ट्रेड प्रेक्टिकल एंड इंजीनियरिंग ड्राइंग (आई.टी.आइज़ में ही संचालित) और थ्योरी से संबंधित विषय (ट्रेड थ्योरी, वर्कशॉप साइंस एंड कैलकुलेशन, एम्प्लॉयबिलिटी स्किल) शामिल हैं, जिसके लिए कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) का संचालन किया जाना है।

- लगभग 24 लाख प्रशिक्षणार्थियों की कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी) सहित परीक्षाएं जुलाई 2020 में आयोजित की जानी थीं, लेकिन देश भर में लॉकडाउन ,आईटीआई केवल सितंबर- अक्टूबर, 2020 में ही फिर से खुल पाने और कुछ राज्यों में और आगे विलंब के कारण इसमें आगे देरी हो रही है। अत: 1600 घंटे के पाठ्यक्रम प्रशिक्षण को पूरा करने के लिए, सत्र को बढ़ाया गया। प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) ने इंजीनियरिंग ड्राइंग एंड प्रैक्टिकल के लिए पहले से ही निर्धारित कार्यक्रम के अनुसार सभी राज्यों में सिवाय झारखंड, छतीसगढ़, पश्चिम बंगाल, गुजरात और दिल्ली को छोड़कर 23 नवंबर, 2020 से 03 दिसंबर, 2020 तक परीक्षाएँ आयोजित की हैं। ट्रेड थ्योरी और वर्कशॉप साइंस एवं कैलकुलेशन/एम्प्लॉयबिलिटी स्किल के विषयों के लिए परीक्षाएं जो वर्तमान में कंप्यूटर आधारित परीक्षा (सीबीटी)/ऑनलाइन मोड द्वारा आयोजित की जानी हैं, लंबित पड़ी हैं। प्रशिक्षणार्थियाँ को सभी विषयों के लिए परीक्षा आयोजित करने और परिणाम घोषित होने के बाद ही राष्ट्रीय व्यवसाय प्रमाणपत्र (एनटीसी) प्रदान किया जा सकता 削
- डीजीटी अखिल भारतीय व्यवसाय परीक्षा (एआईटीटी) के सैद्धांतिक भागों के लिए कंप्यूटर आधारित टेस्ट (सीबीटी) परीक्षाएं आयोजित करने की प्रक्रिया में है। चूंकि मामला माननीय दिल्ली उच्च न्यायालय के समक्ष विचाराधीन है, अतः इन परीक्षाओं के संचालन के लिए एजेंसी का चयन लंबित है। प्रशिक्षणार्थियों के हित को ध्यान में रखते हुए, डीजीटी चरणबद्ध तरीके से इन परीक्षाओं को आयोजित करने की प्रक्रिया में है। सीबीटी का चरण 1 28.12.2020 से शुरू होने वाला है, जिसमें 12 व्यवसायों के प्रशिक्षणार्थी अखिल भारतीय आधार पर उपस्थित होंगे। सीबीटी का चरण ॥, जिसमें लगभग 42 व्यवसायों के प्रशिक्षणार्थी शामिल हो रहे हैं, को 04 जनवरी, 2021 से अखिल भारतीय आधार पर आरंभ करने की योजना बनाई जा रही है। सीबीटी पर आगे के व्यवसायों के बारे में जानकारी समय-समय पर प्रदान की जाएगी।
- दो साल के व्यवसाय के प्रथम वर्ष के प्रशिक्षणार्थियों के लिए परीक्षा बाद में आयोजित की जाएगी। इस बीच, दो वर्ष के व्यवसायों के प्रथम वर्ष के पात्र प्रशिक्षुओं को पत्र संख्या डीजीईएवंटी-19/04/2011-सीडी(पार्ट) दिनांक 16 जुलाई 2014 में दिए गए प्रावधान के अनुसार प्रथम वर्ष के उपस्थिति मानदंड को पूरा करने पर बाद के वर्ष (द्वितीय वर्ष) में भेज दिया जाएगा (अन्य मापदंड, अर्थात परीक्षा शुल्क आदि पर विचार परीक्षाओं की घोषणा के समय किया जाएगा)।
- यह महानिदेशक (प्रशिक्षण), कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय के अनुमोदन जारी किया जाता है। 5.

निदेशक (व्यवसाय ,परीक्षण सैल)

सेवा में.

- 1. सभी राज्य सरकारों के प्रधान सचिव /निदेशक,संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों द्वारा संचालित सी.टी.एस
- 2. आरत भर के सभी औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान